

Vedr. Hjortevildtforvaltning - Her specielt Kronvildt

Den danske kronvildtbestand har gennem de seneste 30 år været stærkt stigende, og alene de sidste 10 år er bestanden tredoblet. Noget der udfordrer landbruget, der i overvejende grad leverer fødegrundlaget til bestanden, med store afgrødetab og markgener til følge.

Vildtforvaltningsrådet har afstedkommet et forslag om begrænsninger i jagten. Specielt hjortejagten, hvilket vil medføre en stærkt stigende hundyrspopulation og dermed føre til en ulige kønssammensætning og endnu flere markskader.

Samtidigt er forslaget helt blottet for øgede jagtmuligheder på hundyr, som er nødvendig for at begrænse bestandstilvæksten.

I øvrigt et forslag, der indeholder arealbegrænsninger og kvotebestemt afskydning, som desuden er et stort indgreb i den private ejendomsret.

Efter som bestanden har været og fortsat er stigende, skal hundyrjagten intensiveres. Det er en myte at der skydes for mange hjorte. Sandheden er at der skydes for få hundyr.

Det er ligeledes vigtigt at bevare økonomiske interesser for jagt på private arealer, da det er det bedste middel til at undgå vildthejn omkring dyrkede arealer.

Opsættelse af vildthejn er til stor skade for alle de danske hjortevildtarter, ikke blot kronvildtet.

For opnåelse af en kronvildtbestand i balance må følgende punkter opfyldes:

- Naturstyrelsen og andre større skovejere pålægges at intensivere afskydning af hundyr.
- Muligheder for skumrings- og dæmringsjagt på hundyr i jagtsæsonen ved konstateret skade
- Ønsker det offentlige større hjorte, kan man frit på statens arealer lægge begrænsninger på hjortejagten, men afskydningen af hundyr skal bibeholdes.

Dette vil sikre en reduktion i hundyrbestanden og dermed bestandstilvæksten, og samtidigt skabe "reservater" hvor hjortene kan finde fred, og være til glæde for skovens publikum.

Vildtforvaltningsrådets ønske om flere ældre hjorte i bestanden kan eventuelt imødekommes med et begrænset jagttryk på de ældre hjorte. Men samtidigt skal der være mulighed for massiv afskydning af den del af bestanden, som der er flest af, nemlig de yngre hjorte.

Dette er dokumenteret i rapporten "Vejen til ældre kronhjorte".

Det er af største vigtighed, for de 3 underskrivere, at ejendomsrettens ukrænkelighed, også på jagtområdet, holdes i hævd. En stærk offentlig styring af afskydning på hjortevildtområdet kan afstedkomme en afskydningsstyring af andre vildtarter helt ned på ejendomsniveau, hvor udefra kommende og irrelevante interesser hurtigt kan komme til at dominere den Danske jagtpolitik, til skade for jægere og lodsejere.

Bæredygtigt Landbrug (BL)

Dansk Land- og Strandjagt (DLS)

Jysk Jæger og Landbrugslaug (JJLL)